

На основу члана 14 Статута Универзитета у Београду – Правног факултета и предлога Комисије за обезбеђење и унапређење квалитета Савет Универзитета у Београду – Правног факултета је на XVI електронској седници, одржаној 13. октобра 2025. године донео следећу

**ОДЛУКУ О ДОПУНИ
СТРАТЕГИЈЕ ЗА ОБЕЗБЕЂЕЊЕ КВАЛИТЕТА НА ФАКУЛТЕТУ
– СТРАТЕГИЈА 2024**

У Стратегији за обезбеђење квалитета на Факултету – Стратегија 2024, која је донета на X седници Савета Универзитета у Београду – Правног факултета одржаној 22. новембра 2024. године, уносе се следеће допуне:

Члан 1.

У делу 2. Полазне основе после алинеје 4 додају се алинеје:

- „Стратегија научног и технолошког развоја Републике Србије за период од 2021. године до 2025. године „Моћ знања“ („Службени гласник РС“, бр. 10/2021);
- Стратегија паметне специјализације у Републици Србији за период од 2020. године до 2027. године („Службени гласник РС“, бр. 21/2020, 96/2023);
- Стратегија развоја вештачке интелигенције у Републици Србији за период 2025-2030. године („Службени гласник РС“, бр. 5/2025);“.

Члан 2.

У делу 4. Циљеви, после првог става додаје се следећи став:

„Стратешко опредељење Универзитета у Београду – Правног факултета је и што квалитетније остваривање циљева Закона о високом образовању у делу који се односи на обезбеђивање научног и стручног подмлатка, као и образовање креативне популације која непрекидно усваја и ствара нова знања, а у смислу Стратегије развоја вештачке интелигенције у Републици Србији за период 2025-2030. године и могућности за усавршавање и унапређење кадрова и у области вештачке интелигенције; Стратегије научног и технолошког развоја Републике Србије за период од 2021. до 2025. године „Моћ знања“, којом су предвиђене мере за јачање научноистраживачког и иновационог система Републике Србије; као и Стратегије паметне специјализације у Републици Србији за период од 2020. године до 2027. године.“

ПРЕДСЕДНИК САВЕТА ФАКУЛТЕТА

Професор др Добросав Миловановић



На основу члана 14. Статута Универзитета у Београду – Правног факултета и предлога Комисије за обезбеђење и унапређење квалитета, Савет Универзитета у Београду – Правног факултета је на X седници одржаној 22. новембра 2024. године, донео следећу

СТРАТЕГИЈА ЗА ОБЕЗБЕЂЕЊЕ КВАЛИТЕТА НА ФАКУЛТЕТУ – СТРАТЕГИЈА 2024

1. Увод

Стратегија обезбеђења квалитета (у даљем тексту: Стратегија 2024) је јавни, стратешки и развојни документ у области успостављања, праћења и унапређења система квалитета на Универзитету у Београду – Правном факултету (у даљем тексту: Правни факултет) који, на предлог декана Правног факултета, усваја Савет Правног факултета (у даљем тексту: Савет) на основу члана 14, став 1 Статута.

Системски и континуиран рад на унапређењу квалитета у свим областима деловања Правног факултета предвиђених Статутом Универзитета у Београду – Правног факултета (у даљем тексту: Статут) је тежња са највишим степеном приоритета. Као институција која окупља у свом наставничком колегијуму истакнуте стручњаке за различите правне дисциплине, као и за низ других друштвених наука, међу којима и данас има чланова академија наука, међународних стручних организација, судија и заступника пред међународним судовима, угледних имена у домаћој и међународној научној јавности – Правни факултет је јасно опредељен да системски, организовано и континуирано обезбеђује и унапређује квалитет студијских програма, али и свих области деловања предвиђених Статутом. Циљ овог опредељења садржан је у непрекинутој модернизацији, флексибилности, конкурентности, ефикасности, али и очувању и унапређењу више од два века дуге традиције Правног факултета као најстарије образовне институције у систему високог образовања у Србији.

Будући развој нашег правног система као компонента процеса европских интеграција поставља пред правнике далеко сложеније захтеве од оних у ранијим

периодима, те се ниво основних захтева образовне институције у области права данас мора сагледати уз наглашену динамичку димензију, те трајно опредељење Правног факултета за континуираним и систематским унапређењем квалитета високог образовања, у циљу његове успешне интеграције у јединствени Европски простор високог образовања од изузетног академског, научног и друштвеног значаја. Факултет ће периодично преиспитивати и унапређивати стратегију обезбеђења квалитета.

2. Полазне основе

Полазну основу за израду стратегије којом се планирају процеси обезбеђења квалитета, чине следећа документа:

- Закон о високом образовању („Службени гласник РС“, бр. 88/2017, 73/2018, 27/2018 – др. закон, 67/2019, 6/2020 – др. закони, 11/2021 – аутентично тумачење, 67/2021, 67/2021 – др. закон и 76/2023, у даљем тексту: Закон);
- Лисабонска конвенција о признавању квалификација из области високог образовања у европском региону (од 11. априла 1997. године), коју је ратификовала наша земља 2003. године (Закон о ратификацији Конвенције – „Службени лист СЦГ – Међународни уговори“, бр. 7/2003);
- Болоњска декларација (од 19. јуна 1999. године) коју је наша земља потписала 2003. године;
- Стратегија развоја образовања и васпитања у Републици Србији до 2030. године („Службени гласник РС“, бр. 63/2021);
- Стратегија обезбеђивања квалитета Универзитета у Београду („Гласник Универзитета у Београду, бр. 175/2013, у даљем тексту: Стратегија Универзитета);
- Правилник о стандардима и поступку за самовредновање и оцењивање квалитета високошколских установа и студијских програма („Службени гласник РС“, бр. 13/2019 и 78/2024);
- Правилник о стандардима и поступку за спољашњу проверу квалитета високошколских установа („Службени гласник РС“, бр. 78/2024);
- Правилник о стандардима и поступку за акредитацију студијских програма („Службени гласник РС“, бр. 13/2019, 1/2021, 19/2021, 51/2023 и 102/2023);

- Статут Универзитета у Београду;

- Статут Правног факултета.

3. Мисија

Правни факултет је, укратко речено, наставно-научна институција која представља спој традиције и иновације. Традиција обавезује да се свака иновација врши на начин којим се обезбеђује квалитет и друштвена функција и одговорност Факултета. Традиција обавезује не само да Факултет прати захтеве садашњег времена, већ да иде и корак даље, будући да је његова основна мисија школовање оних који у наредном временском периоду треба да преузму одговорност и допринесу развоју нашег друштва и државе. Традиција нас учи да је Правни факултет био не само правна школа већ и животна школа, а иновација обезбеђује да он то и даље буде. Иновација представља кључни предуслов савременог, квалитетног, ефикасног и конкурентног високог образовања, а који се мора прожимати кроз све аспекте деловања Правног факултета.

Да би остварио своју мисију и наставио у духу неговања и унапређења своје више од два века дуге традиције и остао доследан духу Универзитета у Београду, Правни факултет је трајно опредељен да тежи унапређењу квалитета високог образовања и укључивању у јединствени Европски простор високог образовања.

4. Циљеви

Циљ израде стратегије јесте што квалитетније остваривање, Законом и Стратегијом развоја образовања и васпитања у Републици Србији до 2030. године, постављене визије и мисије високог образовања, као и мисије и визије Универзитета у Београду као водеће самосталне високошколске установе у региону, али и постизање високог места у европском и светском образовном простору. Делатности Правног факултета уређене су чланом 3, а циљеви научног рада чланом 101 Статута. Стратегија, по дефиницији, подразумева општи план делатности осмишљених ради остваривања јасно дефинисаних циљева, као и да су делатности субјеката обезбеђења квалитета регулисане различитим актима, стога се и формулисање смислене стратегије обезбеђења квалитета налази у неколицини аката којима

се на нормативном плану даље формулише и спроводи смислена стратегија обезбеђења квалитета (пре свега Статут и други акти Правног факултета). У том смислу Стратегијом Универзитета су предвиђени следећи дугорочни циљеви Универзитета, у које се уклапају и циљеви факултета у његовом саставу: стратешко планирање високог образовања које је усаглашено са потребама тржишта рада; унапређење квалитета делатности високог образовања; повећање ефикасности студирања; унапређење квалитета и обима научноистраживачког рада; повећање обима трансфера технологија, примене и комерцијализације резултата научног, истраживачког и, у одређеним сегментима, уметничког рада; успостављање и развој концепта образовања током живота (целоживотног учења); повећање обима међународне сарадње и интернационализација Универзитета; повећање доприноса привредном, културном и академском животу националне заједнице.

Циљеви Факултета су:

- што већа ефикасност студијских програма;
- модернизација садржине студијских програма до нивоа потпуне хармонизованости са елитним европским правним факултетима;
- функционална интеграција Факултета у европски простор кроз међусобну сарадњу са факултетима на реализацији програма;
- целокупно повећање обима међународне сарадње и интернационализације на ширем светском плану;
- развој науке и стваралаштва, унапређење делатности високог образовања, односно квалитета наставе, научног усавршавања, развијања научног и наставног подмлатка, увођења студената у научни рад, као и стварања материјалних услова за рад и развој Правног факултета;
- очување и повећање доприноса привредном, академском и државном животу националне заједнице.

Стратешки циљеви Факултета су у потпуној хармонији са националним и европским циљевима високог образовања, а садржај и резултати научних, истраживачких и стручних активности Факултета усмерени су управо на остваривање тих циљева. Стратешки документ Факултета – *Програм научно-истраживачког рада на Правном факултету Универзитета у Београду* за период 2021-2025. године је дефинисао основне циљеве у

области научноистраживачког рада:

- потенцирање и стимулисање рада наших наставника и сарадника у организованим пројектима, домаћим, а нарочито међународним;
- интензивирање других облика међуинституционалне и међународне сарадње (конференције, округли столови, студијски боравци...);
- сарадња са праксом и привредом ради пружања научно заснованих савета и помоћи у решавању проблема у пракси;
- даље афирмисање и развој издавачке делатности Факултета;
- омогућавање квалитетног научног рада кроз приступ релевантној литератури;
- ширење (дисеминација) резултата научноистраживачког рада уз помоћ нових метода и технологија;
- синтеза научног и наставног рада у оквиру докторских студија и мера за развој научноистраживачког подмлатка.

Садржај и резултати до данас спроведених научних, истраживачких и стручних активности су у хармонији са постављеним циљевима о чему сведоче бројни индивидуални доприноси наставника, сарадника, чак и студената, те реализација више националних, али и међународних пројеката и учешће у бројним међународним научним и стручним скуповима.

Дугорочни циљеви Правног факултета могу бити остварени на основу правилно постављених краткорочних и средњорочних циљева, реално планираних и доследно проведених активности које произлазе из Стратегије 2024 и који ће обезбедити унапређење квалитета свих делатности Правног факултета. Овако се обезбеђује доследност са горепоменутих акција. Циљ Стратегије 2024 јесте доследно и хармонично постављање основа за планирање и дефинисање одређених циљева који треба да буду мерљиви, изводљиви, релевантни и временски одређени.

5. Мере за обезбеђење квалитета

Мере за обезбеђење квалитета обухватају активности којима се унапређује квалитет целокупног деловања Правног факултета. Смислена стратегија обезбеђења квалитета не обухвата само формално испуњавање услова доношењем једног општег акта, већ уграђивање елемената стратегије обезбеђења квалитета у низ општих аката Факултета

којима се на недвосмислен начин дефинише стратегија обезбеђења квалитета и предузимају мере ради њеног остваривања. Стратегија, по дефиницији, подразумева општи план делатности осмишљених ради остваривања јасно дефинисаних циљева, као и да су делатности субјеката обезбеђења квалитета регулисане различитим актима, стога се и формулисање смислене стратегије обезбеђења квалитета налази у неколицини аката којима се на нормативном плану даље формулише и спроводи смислена стратегија обезбеђења квалитета. Статутом као основним актом Правног факултета, квалитет обезбеђења основних делатности високог образовања има такав приоритет да се вршење било које активности којима се нарушава њихов квалитет сматра противним Статуту. Ово је само један од начина на који се демонстрира јасно опредељење Факултета да непрекидно и систематски ради на унапређењу квалитета својих програма.

Те мере обухватају, између осталог:

- очување, унапређење и доследно спровођење мера за унапређење делатности Правног факултета предвиђених Статутом (Статут је основни правни пропис Правног факултета којим се, на директан или индиректан начин, дефинишу елементи стратегије обезбеђења квалитета, одређују области обезбеђења квалитета, као и мере и субјекти обезбеђења квалитета);
- тежњу ка остваривању јединства образовног, стручног и научноистраживачког рада, чији се садржаји и резултати, односно знања користе у наставном процесу;
- обавезно самовредновање и оцену квалитета студијских програма и установе, у складу са стандардима Националног савета за високо образовање;
- спољашњу проверу квалитета, у складу са стандардима Националног савета за високо образовање и са прописаним поступцима за њено спровођење;
- акредитацију Правног факултета у складу са стандардима Националног савета за високо образовање у Законом прописаном року;
- развој међународне сарадње кроз извођење заједничких студијских програма, размену наставника и студената, реализацију заједничких пројеката и интернационализацију Правног факултета у оквиру наставних и научноистраживачких делатности утврђених Статутом;
- унапређење сарадње са послодавцима и дипломираним студентима, а ради

добијања повратне информације на основу које се разматрају најбољи механизми унапређења студијских програма Правног факултета;

- очувати, Статутом предвиђено, овлашћење Наставно-научног већа да планира ангажовање наставника и сарадника, на предлог катедри и мишљења Комисије за људске ресурсе, полазећи од потребе да се наставни процес организује на квалитетан, рационалан и ефикасан начин и да у ту сврху Наставно-научно веће сарађује и координира активности с надлежним органом Универзитета у Београду и поштује опште услове прописане за планирање запошљавања и ангажовања наставника и сарадника општим актом Универзитета у Београду.
- даљи рад Комисије за обезбеђење и унапређење квалитета Правног факултета у складу са Правилником о раду Комисије за обезбеђење и унапређење квалитета Универзитета у Београду – Правног факултета;
- унапређење ресурса за организовано прикупљање, обраду и анализу података од значаја за процену оствареног квалитета, спровођења система квалитета и степена успешности у остваривању постављених циљева и задатака;
- подстицање студената на активније укључивање у систем контроле квалитета кроз континуирани дијалог;
- очување институционалне подршке наставницима, сарадницима и ненаставном особљу Факултета, ради побољшања њихових компетенција за достизање прихваћених стандарда и процедура управљања квалитетом, али и очување институционалне подршке студентима и њиховим представницима на свим студијским програмима Правног факултета;
- очување Статутом загарантованог и неприкосновеног права на квалитетно школовање и објективно оцењивање, као и права на подједнако квалитетне услове студија за све студенте;
- обезбеђење одговарајуће техничке инфраструктуре, библиотечких ресурса, просторних и свих других објективних услова;
- предузимање активности ка унапређењу услова студирања у циљу повећања њихове мотивисаности за рад;
- дужност наставног особља и студената, утврђена Статутом, да се у свом раду, деловању и понашању на Факултету придржавају етичких начела, начела научне

истине и критичности, и да поштују циљеве и принципе високог образовања, онако како су та начела и циљеви утврђени кодексом професионалне етике Универзитета у Београду, а као израз опредељења за израду организационе културе квалитета;

- организовање обука о стандардима и процедурама, обука за унапређење знања и вештина потребних за примену нових метода наставних активности, као и обука за унапређење управљачких и других стручних компетенција;
- јавно објављивање резултата вредновања квалитета на интернет страници Правног факултета;
- континуирана промоција и изградња политике квалитета на Правном факултету, као и стручно усавршавање наставног, ненаставног и руководећег особља које активно учествује у свим делатностима Правног факултета;
- повећање друштвене одговорности Правног факултета у обезбеђивању могућности школовања студената који припадају осетљивим групама.

Применом мера за обезбеђење квалитета и сталном контролом, уз потребну финансијску подршку, Правни факултет обезбеђује услове за постизање повећања ефикасности, у свим делатностима које реализује.

6. Субјекти обезбеђивања квалитета

Сва лица која су радно ангажована на Факултету су субјекти обезбеђења квалитета. Факултетским актима, пре свега Статутом, на детаљан начин се дефинишу субјекти обезбеђења квалитета. У том смислу поменуте субјекте чине: наставници, сарадници, ненаставно особље и студенти. Органи и стручна тела одговорна за обезбеђење квалитета су: Савет, декан, продекани, Наставно-научно веће, Комисија за обезбеђење и унапређење квалитета, Комисија за праћење и унапређење квалитета наставе и Комисија за људске ресурсе, као стручна и саветодавна тела Декана, Наставно-научног већа и Савета и Студентски парламент.

Сви субјекти обезбеђења квалитета имају право и обавезу да учествују у активностима којима се реализују мере за обезбеђење и унапређење квалитета.

Права и обавезе субјеката, органа и стручних тела у овом процесу дефинисани су Статутом и другим општим актима Правног факултета.

7. Основне области обезбеђивања квалитета

Обезбеђивање квалитета рада на Правном факултету се врши у следећим областима:

1. студијски програми;
2. наставни процес;
3. наставници и сарадници;
4. студенти;
5. уџбеници, наставна литература, библиотечки и информатички ресурси;
6. научноистраживачки и, у одређеним сегментима, уметнички рад;
7. сарадња;
8. ненаставна подршка;
9. ресурси;
10. финансирање;
11. управљање.

Квалитет се обезбеђује у свакој од наведених области према планираним активностима и у складу са Статутом и осталим актима Правног факултета.

8. Акциони план

За спровођење ове стратегије Комисија за обезбеђење и унапређење квалитета Универзитета у Београду – Правног факултета ће, у складу са Правилником, сачинити (трогодишњи) Акциони план по областима у предстојећем периоду. Овим планом ће бити извршена операционализација предметне стратегије, стварајући тако конкретне задатке, чиме се практично омогућује спровођење, остварење и контрола постављених основних задатака и циљева Правног факултета. Циљеви, мере, планиране активности и рокови извршења биће прецизирани предметним Акционим планом, али и мерљиви индикатори за контролу реализације.

9. Завршни део

Сви акти Факултета (као и Универзитета у Београду) којима се формулише стратегија обезбеђења квалитета су доступни јавности, између осталог, на веб сајту факултета (www.ius.bg.ac.rs). У складу са овим, Стратегија 2024 ће бити објављена на веб сајту факултета.

Оп.р. 1518/3
22.11.2024.

ПРЕДСЕДНИК САВЕТА
Проф. др Добросав Миловановић



На основу члана 14 Статута Универзитета у Београду – Правног факултета и предлога Комисије за обезбеђење и унапређење квалитета Савет Универзитета у Београду – Правног факултета је на XVI електронској седници, одржаној 13. октобра 2025. године донео следећу

**ОДЛУКУ
О АКЦИОНОМ ПЛАНУ ЗА СПРОВОЂЕЊЕ СТРАТЕГИЈЕ ЗА ОБЕЗБЕЂЕЊЕ
КВАЛИТЕТА НА ФАКУЛТЕТУ**

Члан 1.

Усваја се Акциони план за спровођење Стратегије за обезбеђење квалитета на Факултету.

Члан 2.

О извршењу ове одлуке стараће се декан Универзитета у Београду – Правног факултета.

Акциони план 01-869/2 од 13. 10. 2025. године чини саставни део ове Одлуке.

ПРЕДСЕДНИК САВЕТА ФАКУЛТЕТА

Проф. др Добросав Миловановић



На основу члана 14. Статута Универзитета у Београду – Правног факултета и предлога Комисије за обезбеђење и унапређење квалитета, Савет Универзитета у Београду – Правног факултета је на XVI електронској седници одржаној 13. октобра 2025. године, донео следећи

АКЦИОНИ ПЛАН ЗА СПРОВОЂЕЊЕ СТРАТЕГИЈЕ ЗА ОБЕЗБЕЂЕЊЕ КВАЛИТЕТА НА ФАКУЛТЕТУ – АКЦИОНИ ПЛАН 2024

Акциони план за спровођење Стратегије за обезбеђење квалитета на Факултету (у даљем тексту: Акциони план 2024) је јавни, стратешки и развојни документ у области операционализације Стратегије за обезбеђење квалитета на Факултету усвојене од стране Савета Универзитета у Београду – Правног факултета 22. новембра 2024. године под деловодним бројем 01 бр. 1518/3 (у даљем тексту: Стратегија 2024) и успостављања мерљивих циљева кроз стварање конкретних задатака чиме се практично омогућује спровођење, остварење и контрола постављених основних задатака и циљева Правног факултета. Циљеви, мере, планиране активности, као и рокови извршења прецизирани су овим актом.

Акциони план 2024 подразумева мерљиве активности у оквиру делатности институције Универзитета у Београду – Правног факултета (у даљем тексту: Правни факултет) предвиђених чл. 3 (5) Статута Правног факултета, а које се спроводе у складу са полазним основама предвиђеним тачком 2 Стратегије 2024 и Правилником предвиђеним тачком 8 Стратегије 2024.

Обезбеђивање квалитета рада на Правном факултету, а како је предвиђено Стратегијом 2024, подразумева деловање у следећим областима:

1. студијски програми;
2. наставни процес;
3. наставници и сарадници;
4. студенти;
5. уџбеници, наставна литература, библиотечки и информатички ресурси;
6. научноистраживачки и, у одређеним сегментима, уметнички рад;
7. сарадња;
8. ненаставна подршка;
9. ресурси;
10. финансирање;
11. управљање.

Наведене области представљају окосницу на којој почива Акциони план 2024. У методолошком смислу, свака тачка представља једну целину Акционог плана 2024 и биће анализирана употребом следећих поткатегорија: опште информације, тачке унапређивања, конкретни задаци, мерљиви циљеви, одговорно лице или тело, рок реализације.

1. СТУДИЈСКИ ПРОГРАМИ

Опште информације

На Правном факултету се изводе студијски програми три нивоа студија (основне, мастер и докторске академске студије).

Основне академске студије на Правном факултету трају четири године (осам семестара). Завршетком студијског програма Право који се изводи на овом степену студија стиче се академски назив дипломирани правник.

Мастер академске студије трају два (60 ЕСПБ) или четири (120 ЕСПБ) семестра, завршавају се изработом и одбраном завршног рада, и њиховим завршетком се стиче одговарајући академски назив.

За извођење на српском језику акредитован је једногодишњи студијски програм Право (60 ЕСПБ), који се састоји од 23 модула везана за уже научне области права и чијим завршетком се стиче академски назив *мастер правник*.

За извођење на енглеском језику су акредитовани следећи програми: *Master in European Integration* (Мастер европских интеграција), са академским називом *мастер права европских интеграција* (*Master of Laws in European Integration*) у трајању од једне и од две године, једногодишњи програм *Law and Gender* (Право и род) са академским називом *мастер права – право и род* (*Master of Laws in Law and Gender*); заједнички студијски програм Универзитета у Београду – Правног факултета и Универзитета Тор Вергата у Риму – Департмана за економију и финансије *Master in Public Procurement Management* (Менаџмент јавних набавки) чијим се завршетком стиче заједничка диплома са академским називом *мастер јавних набавки* (*Master in Public Procurement Management*).

У оквиру пријаве за средства програма Европске комисије *Erasmus Mundus Joint Master* акредитован је двогодишњи заједнички студијски програм *Law and Gender, Intersectionality and Diversity* (Право и род, интерсекционалност и различитост) у партнерству Универзитета у Београду – Правног факултета, Факултета хуманистичких и друштвених наука Универзитета у Оребру, Шведска и Универзитета ЛУМСА, Департмана за право, економију и комуникације у Палерму, Италија. Академски назив који се стиче завршетком овог програма је, такође, *мастер права – право и род* (*Master of Laws in Law and Gender*).

Студијске програме на енглеском језику похађа значајан број како домаћих, али и студената из иностранства.

Докторске академске студије трају три школске године (шест семестара) са обимом од 180 ЕСПБ бодова. Завршетком студијског програма Право (чију структуру чини 14 ужих научних области права) се стиче научни назив доктор наука – правне науке.

На Факултету се изводе и разноврсни програми додатног усавршавања попут студија за иновацију (специјализацију) знања у различитим областима правне науке.

Тачке унапређивања

- Повећање ефикасности студијских програма.
- Модернизација садржина студијских програма до нивоа потпуне хармонизованости са елитним европским правним факултетима.
- Реорганизовање студијских програма у оквиру акредитационог процеса на максимално ефикасан и темељан начин, али и усклађеност са захтевима и стандардима Националног тела за акредитацију и обезбеђење квалитета у високом образовању, као и европским стандардима и циљевима високог образовања.
- Студирање на даљину.

Конкретни задаци

- Ангажман свих Катедри као основних наставно-научних јединица Правног факултета кроз рад комисије задужене за техничке аспекте акредитације сачињене од професора, секретара Катедри и чланова администрације.
- Ангажман свих Катедри као основних наставно-научних јединица Правног факултета кроз рад Централне акредитационе комисије сачињене од чланова управе Правног факултета шефова Катедри и чланова администрације.
- Реорганизација постојећих наставних група.
- Системска анализа правничке праксе у различитим сегментима, како у Републици Србији, али и иностранству (са приматом система земаља Европске уније).
- Развијање постојећих, али и увођење нових наставних програма у сарадњи са другим факултетима из земље или иностранства.
- Акредитација посебног програма основних студија које би се изводиле као студије на даљину.

Мерљиви циљеви

- Израда студијских програма за нови акредитациони циклус на нивоу заједничког деловања обе акредитационе комисије до краја календарске 2025. године;
- Спровођење (најмање једног) консултативног разговора са члановима наставничког колектива, али и правницима ангажованим у пракси ради потенцијалног имплементирања нових идеја за даље унапређење квалитета студијских програма на свим нивоима студија;
- Спровођење (најмање једног) консултативног разговора са представницима студената ради потенцијалног имплементирања нових идеја за даље унапређење квалитета студијских програма на свим нивоима студија.
- Јаснија специјализација већ приликом уписа прве генерације по стицању нове акредитације.
- Благовремено и темељно заокруживање акредитационог процеса у складу са полазним основама, али и националним стандардима.

Одговорно лице/тело

- Наставно-научно веће Правног факултета;
- Централна акредитациона Комисија;
- Комисија за праћење и унапређење квалитета.

Рок реализације: до краја акредитационог процеса (крај календарске 2025. године).

2. НАСТАВНИ ПРОЦЕС

Опште информације

Квалитетно и одговорно организовање и извођење наставе је примарна делатност Правног факултета. Наставни процес Правног факултета организован је на четири колосека, те се одржава кроз: предавања, студијске групе намењене студентима са највишим просечним оценама, вежбе и консултативну наставу у одговарајућем сразмерном броју недељних часова током семестра у којем се предметна настава одржава (са изузетком консултативне наставе која траје током оба семестра).

Тачке унапређивања

- Унапредити наставни процес на такав начин да практични део буде заступљенији.
- Побољшање техничке опреме коју користе наставници, сарадници, студенти и административно особље.
- Осавремењивање наставног процеса.

Конкретни задаци

- Рад са респектабилним представницима из праксе (судови, тужилаштва, адвокатура, јавни бележници, извршитељи...).
- Адекватнија имплементација студије случаја као методолошког приступа реализацији наставног процеса.
- Заступљенија примена писања правних аката у оквиру редовне наставе, али и вештине „Номотехника“.
- Наставак програма упућивања студената на обавезну праксу у различите државне институције, адвокатске канцеларије, представништва међународних организација, привредне субјекте.
- Побољшање опреме, како кроз редовно одржавање постојеће, али и прибављање нове (путем јавних набавки из сопствених средстава, јавних конкурса, али и пројеката како домаћег, тако и међународног карактера).
- Даље подстицање и развијање *moot court* такмичења студената као саставног дела наставног процеса на Правном факултету.

- Унапређење електронске евалуације наставе.
- Свеобухватно унапређење механизма контроле извођења наставе.

Рок реализације: у континуитету, током сваке школске године обухваћене трогодишњим планом активности.

Мерљиви циљеви

- Јасније имплементирање студије случаја кроз макар један двочас по семестру, а о чему ће руководилац вежби обавестити продекана за наставу.
- Очување посебне катедарске јединице Правног факултета задужене за организовање, спровођење, испитивање правне праксе, како у правосуђу, али и привреди.
- Наставак сарадње са јавним и приватним сектором у домену реализације студентске праксе, али и потенцијалног извођења додатних предавања из области експертизе.
- Састављање посебног извештаја о предузетим корацима у домену одржавања и прибављања неопходне техничке и остале пратеће опреме.
- Анализа резултата електронске евалуације, са циљем унапређења механизма контроле у извођењу наставе.

Одговорно лице/тело

Продекан за наставу

3. НАСТАВНИЦИ И САРАДНИЦИ

Опште информације

Правни факултет броји стотину осам наставника и сарадника (како у, али и ван радног односа) који активно учествују у извођењу наставног процеса и реализацији наставног програма установе. Посреди су како највећи експерти у својим областима у земљи и иностранству, тако и млади перспективни сарадници који располажу значајним академским потенцијалом у области реализације мисије квалитетног и савременог високог образовања у области правне науке. Поред извођења наставе и реализације испита, многи од њих су на важним стручним и експертским позицијама, како у земљи, тако и иностранству, узимају учешћа на најпрестижнијим светским скуповима и објављују радове у најцењенијим научним и стручним часописима.

Тачке унапређивања

- Даље развијање сарадње са установама у земљи и иностранству.
- Даље развијање програма међународне сарадње.
- Даље развијање и подизање степена ефикасности у прибављању стране литературе.
- Даље развијање услова наставницима и сарадницима за успешно учешће на факултетским, домаћим и међународним конференцијама.
- Дисеминација резултата научноистраживачког рада уз помоћ нових метода и технологија.
- Транспарентна систематизација рада свих наставника и сарадника, како као вид контроле наставно – научног деловања, али и вид олакшања приликом напредовања у виша звања.

Конкретни задаци

- Активан рад управе на наставку, али и унапређењу сарадње са установама у земљи и иностранству.
- Активан рад управе са библиотечким одбором и управником библиотеке Правног факултета на проактивном праћењу и проширењу доступних дигиталних платформи свим наставницима и сарадницима.

Рок реализације: у континуитету, током сваке школске године обухваћене трогодишњим планом активности.

- Организовање (најмање) једне факултетске конференције годишње у сарадњи са Институтом за правне и друштвене науке.

Рок реализације: до краја сваке школске године обухваћене трогодишњим планом активности.

- Рад управника и секретара сајта на формирању посебне платформе, а на којој би наставници могли да поставе приступне линкове ка новообјављеним радовима, а чиме би њихови радови потенцијално постали видљивији, последично подижући цитираност.

Рок реализације: до краја школске 2025/2026. године.

- Обезбеђивање логистичке и материјалне подршке свим наставницима и сарадницима за (најмање) једну националну или међународну конференцију током периода од две године.

Рок реализације: у континуитету, до краја школске 2026/2027. године.

- Унапређење електронске евалуације наставе.

Рок реализације: до половине 2026. године.

Мерљиви циљеви

- Прецизна евалуација годишње статистике броја наставника и сарадника и њиховог научно-наставног рада.
- Састављање нове верзије упутства о приступу дигиталним базама литературе путем интернет мреже Правног факултета.
- Егзактна евиденција свих доступних платформи и проактиван годишњи рад на потенцијалном унапређењу коришћења и проширењу доступних дигиталних научних база.

- Одржавање (најмање једних) годишњих консултација са управником Института за правне и друштвене науке у домену додатне подршке у реализацији годишњег стратешког пројекта и потенцијалног организовања додатне конференције у зависности од потреба колектива.
- Формирање платформе на сајту Правног факултета за дисеминацију информација о објављеним радовима наставника и сарадника.
- Евалуација досадашње подршке наставницима и сарадницима у омогућавању учешћа на националним или међународним конференцијама и изнедривање даљих конкретних корака у унапређењу исте.

Одговорно лице/тело

- Управа факултета.
- Наставно-научно веће.

4. СТУДЕНТИ

Опште информације

Правни факултет броји готово осам хиљада активних студената, чиме се сврстава у међу највеће правне факултете у овом региону, а свакако је један од највећих факултета матичног Универзитета у Београду.

Правни факултет у том смислу води нарочито рачуна о активној подршци својим студентима, примарно на наставном, али и ваннаставном плану. Наставна подршка подразумева редовно одржавање консултација као вид подршке и прилике да се на индивидуалном плану помогне студенту у савладавању градива, али и кроз добро развијен систем мобилности наших студената у иностранству, као и подршку у виду давања бесплатних уџбеника студентима који су у статусу самофинансирајућих студената и пружања студентских стипендија студентима са социјалним потребама. Ненаставна подршка је неизоставан део вишевековне традиције Правног факултета, како кроз подршку студентима у учешћу на бројним *moot court* такмичењима, дебатним турнирима, чувеном такмичењу у беседништву, па чак и у домену пружања студентима могућности за спортску рекреацију.

Посреди је једна свеобухватна подршка, остварена у сарадњи са студентским парламентом Правног факултета и осталим студентским организацијама, а на коју се наша институција поноси.

Тачке унапређивања

- Студентске активности како наставног, тако и ваннаставног карактера.
- Услови рада за студенте који уче у самој згради Факултета.
- Доступност зграде особама са посебним потребама.
- Дигитално описмењавање студената у циљу ефикаснијег студирања и транспарентнијег, приступачнијег коришћења услуга факултета.

Конкретни задаци

- Очување подршке свим добро осмишљеним и организованим студентским активностима које иду у правцу обезбеђења додатне едукације, издавачких делатности, организовања конференција, спортских такмичења, хуманитарних акција и слично.
- Даље развијање кохерентног и студентима приступачног система комуникације са члановима наставног колектива, али и управом факултета.

Рок реализације: у континуитету, током сваке школске године обухваћене трогодишњим планом активности.

Мерљиви циљеви

- Актуелно инкорпорирање представника студената годишњи план састанака управе.
- Израда годишњег плана сарадње са представницима студената, а који ће садржати како минималан, тако максималан план активности.
- Наставак програма „мој ментор“, а на основу којег ће (са акцентом на активност млађих наставника, асистената и сарадника) студенти имати подршку током читавог студирања.
- Наставак бесплатне поделе уџбеника у свакој школској години у року реализације.
- Наставак стипендирања одређеног броја студената са социјалним потребама.

Одговорно лице/тело

- Продекан за наставу.
- Комисија за праћење и унапређење квалитета.

5. УЏБЕНИЦИ, НАСТАВНА ЛИТЕРАТУРА, БИБЛИОТЕЧКИ И ИНФОРМАТИЧКИ РЕСУРСИ

Опште информације

Уџбеници и наставна литература су неизоставан део наставног процеса на Правном факултету. У том смислу Правни факултет, путем сопственог Центра за издаваштво, сваке године ажурира доступност својих уџбеника, али и по налогу аутора, ажурира уџбенички фонд новим издањима. У том смислу, Комисија за уџбенике и Центар за издаваштво, негујући вишевековну традицију факултета, садржи уџбенике из материје која се традиционално изучава на Универзитету у Београду – Правном факултету коришћењем могућности најсавременијих едукативно-дидактичких метода и опреме. Чине је дела уџбеничког карактера која на стручан, савремен и приступачан начин омогућавају студентима и читаоцима да се упознају са основним појмовима, методима, проблемима, учењима и теоријама

карактеристичним за сваку посебну правну дисциплину увршћену у наставни план и програм Правног факултета. Циљ је да студенти стекну неопходна основна, општа и најновија правна знања која садрже различите правне дисциплине, упознају карактеристичне резултате правне науке, овладају правничким начином размишљања и закључивања као и да стекну толико потребну правну културу, а не само правна знања. Без те културе и тих знања, они неће моћи исправно да разумеју и примењују право.

Библиотека Правног факултета Универзитета у Београду је једна од најстаријих високошколских библиотека и најбогатија правна библиотека на овим просторима, а њени корени сежу до библиотеке Лицеја и средине 19. века. Библиотека је увек била у служби студија права и представљала важан центар правних истраживања, не само за наставнике, сараднике и студенте Правног факултета у Београду, него и за правнике и научнике из других установа из земље и иностранства.

У фонду Библиотеке данас је похрањено укупно: 162.831 примерак књига, 105.102 наслова књига, 28.782 годишта часописа, 2.784 наслова часописа, 360.127 свезака часописа, више од хиљаду раритета, док библиотека – легат проф. др Драгише Данковића садржи 1.814 књига и 54 наслова периодике. Књижни фонд се континуирано попуњава куповином, поклоном и разменом која се одвија са свим правним факултетима и институцијама у земљи, као и са бројним универзитетима у региону и свету. Публикације на нашем и страним језицима омогућавају истраживања различитих правних система, од античког и средњовековног, до модерног, нарочито европског и англосаксонског.

Велику олакшицу при коришћењу богатог библиотечног фонда представља свестрани начин његове обраде, мноштво разноврсних каталога и других информационих инструмената. Читаоцима су поред електронског каталога доступни и лисни ауторски и предметни каталог, каталог међународних правних конвенција, као и каталог чланака, док су докторске дисертације и магистарски радови издвојени и у посебном предметном и ауторском каталогу. Тромесечно се објављује и билтен приновљених монографских и серијских публикација) – Билтен Библиотеке. Од 2010. године Правни факултет је укључен у Виртуелну библиотеку Србије, систем са јединственим електронским каталогом највећих библиотека Србије, чије је претраживање могуће преко Народне библиотеке Србије. Информатички ресурси на Правном факултету, између осталог, подразумевају у првом плану посебну информатичку салу у којој студенти имају приступ рачунарима, интернету, али и одговарајућим релевантним базама података током целог радног времена Правног факултета.

Тачке унапређивања

- Очување, али и новелирање досадашњег процеса у погледу писања, објављивања, али и ажурирања уџбеничке материје и наставне литературе.
- Недовољна дигитализација рада и доступности библиотеке; степен интегрисаности са релевантним националним платформама; вишејезичност у погледу наслова; недовољан увид у поштовање рокова враћања књиге; степен сарадње са домаћим и страним платформама, издавачима, универзитетима, правним лицима и међународним

организацијама у погледу непрекинутог процеса потхрањивања библиотечког фонда; операционализација рада Библиотечког одбора.

- Савременост доступне компјутерске опреме.

Конкретни задаци

- Доследно придржавање релевантних прописа у овој материји, првенствено Правилника о уџбеницима Правног факултета.

Рок реализације: у континуитету, до краја школске 2026/2027. године.

- Новелирање методолошког приступа у изради уџбеника и опсегу релевантне наставне литературе по угледу на најпрестижније правне факултете у Европи.

Рок реализације: у континуитету, до краја школске 2026/2027. године.

- Унапређење процеса дигитализације рада и доступности библиотеке, превасходно и примарно у погледу ажурног евидентирања доступне литературе, преузете литературе, као и складна интерна евиденција у погледу тога који студенти, односно наставници и сарадници преузимају литературу; даљи рад управе факултета, библиотечког одбора и управника библиотеке на очувању и унапређењу постојеће сарадње са јавним и приватним сектором како би се фонд библиотеке константно унапређивао, а немерљиви значај тог фонда за целокупно српско друштво – очувао; континуиран и унапређен формат рада Библиотечког одбора Правног факултета.

Рок реализације: у континуитету, сваке школске године обухваћене трогодишњим планом активности.

- Осавремењивање компјутерске опреме, као и доступних дигиталних правних база у информатичкој сали.

Рок реализације: у континуитету, сваке школске године обухваћене трогодишњим планом активности.

Мерљиви циљеви

- Усвајање новог, новелираног Правилника о уџбеницима у предвиђеном року реализације.
- Састављање плана дигитализације библиотечког фонда у смислу дигиталне евиденције, како кроз ажурирање, али и формирање што је могуће пријемчивијег интерфејса, како за студенте, тако и за запослене у институцији; инкорпорирање у план управе и тачке посвећене сарадњи у домену библиотечког фонда, пре свега кроз потенцијалне донације из јавног и приватног сектора, као и прибављање путем јавних набавки; континуирана сарадња Библиотечког одбора са управом Правног факултета и управником библиотеке која подразумева конкретно мерљиве циљеве у разумном року.
- Разматрање набавке нових рачунара за информатичку салу путем јавних набавки, донација, или националних и страних пројеката.

Одговорно лице/тело

- Комисија за уџбенике.
- Управник библиотеке и Библиотечки одбор.
- Продекан за наставу и продекан за научни и стручни рад.

6. НАУЧНОИСТРАЖИВАЧКИ И, У ОДРЕЂЕНИМ СЕГМЕНТИМА, УМЕТНИЧКИ РАД

Опште информације

Универзитет у Београду – Правни факултет, као високошколска установа, поред образовне обавља и научноистраживачку делатност. Од изузетног је значаја да наука и настава буду повезане, те да студенти имају прилику да на предавањима и вежбама добију најновија научна сазнања, а да истраживачи кроз однос са младим нараштајима имају прилику да преиспитују своје налазе из нових углова. Научним радом на Факултету руководи Институт за правне и друштвене науке. Поред индивидуалног научноистраживачког рада наставника и сарадника, велики део истраживања спроводи се у оквирима организованих пројеката, под окриљем самог Факултета, ресорног министарства, као и других кровних установа у земљи и иностранству. Размена мишљења, дискусије и дељење резултата свог рада са другим научницима – а уједно и њихово представљање заинтересованој јавности – чине важан део научноистраживачког рада. На Факултету се често организују научни скупови – конференције, семинари, округли столови, са домаћим или међународним учешћем. Информисању и дискутовању о темама из струке служе и бројне научне трибине – било да је реч о Општем семинару Правног факултета, трибинама специјализованим за поједину област правне науке, или једнократно организованим догађајима.

Факултет је оснивач часописа *Анали Правног факултета у Београду*, који је реферисан у *WOS-у (Web of Science)*; издавач је (у сарадњи са Криминолошком секцијом Српског удружења за кривичноправну теорију и праксу) часописа *Crimen*, који је категорисан као M51 и саиздавач часописа „*Eudaimonia*“, категорије M53, са Српским удружењем за правну и социјалну филозофију.

У научноистраживачком раду могу учествовати и студенти: наш факултет издаје неколико студентских часописа и организује неколико студентских конференција из различитих области права, а више фондација и наградних темата има за циљ управо да мотивише и награди студенте који се запуте стазом младих научника. Како би прилику да своје стручно знање унапреде и ажурирају најновијим научним сазнањима имали и правници који нису наставници или студенти, Правни факултет организује и студије за иновацију (специјализацију) знања.

Тачке унапређивања

- Подршка Институту за правне и друштвене науке у даљем раду.
- Број и квалитет страних и домаћих пројеката у којима Правни факултет као институција, али и његови наставници и сарадници индивидуално узимају учешћа.
- Јавна доступност резултата научног рада.
- Динамике активности у погледу организације научних скупова, трибина и дебата.
- Динамика подстицања научне делатности код студената.
- Диверзитет студија за иновацију знања.

Конкретни задаци

- Унапређење подршке Институту за правне и друштвене науке у даљем раду.
- Унапређење пројектног деловања Факултета, учешће на пројектима ресорних министарстава, као и других кровних установа у земљи и иностранству.
- Унапређење видљивости научних резултата наставника и сарадника Правног факултета заинтересованој јавности.
- Активан рад Управе Правног факултета у очувању динамике активности у погледу организације научних скупова, трибина и дебата.
- Очување свих досадашњих облика стипендирања студената који покажу изврстан степен научног квалитета и упусте се у научноистраживачки рад.
- Повећање диверзитета студија за иновацију (специјализацију) знања.

Рок реализације: у континуитету, сваке школске године обухваћене трогодишњим планом активности.

Мерљиви циљеви

- Организовање (најмање једног) годишњег састанка са управником Института за правне и друштвене науке, а ради разматрања конкретних начина унапређења подршке Институту у његовом научном деловању.
- Новелирање сајта на такав начин којим ће се формирати посебан сегмент посвећен актуелним и последњим научним резултатима наставника и сарадника.
- Састављање отвореног списка научних активности у свакој школској години.
- Активна сарадња и институционална подршка од стране Управе Правног факултета (пре свега продекана за научни и стручни рад) свим наставницима који желе да организују студије за иновацију (специјализацију) знања из актуелних и релевантних тема из области права.

Одговорно лице/тело

Продекан за научни и стручни рад.

7. САРАДЊА

Опште информације

Правни факултет негује сарадњу са великим бројем како домаћих, али и страних институција, универзитета, факултета, привредних друштава, правних лица и међународних организација. Реч је о сарадњи са престижним универзитетима, институтима и организацијама широм света, која омогућава студентима Правног факултета да на њима реализују део студијског програма, наставницима и сарадницима да на њима предају или бораве ради научноистраживачког рада, а административном особљу да се упозна са радом на сличним пословима на другим институцијама, како би стечена знања применили на домаћој институцији. Правни факултет је члан више интернационалних мрежа и организација. Неке од њих су: Ротердамска правна мрежа, Мрежа правних факултета југоисточне Европе, Удружење европских правних факултета, Европска организација за јавно право, Европски правни институт. Правни факултет је закључио споразум о сарадњи са Центром за међународне правне студије. Правни факултет сарађује са бројним институцијама у оквиру Еразмус+ програма.

Такође, споразуми о сарадњи постоје и са другим институцијама у свету и региону.

Тачке унапређивања

- Мобилност студената.
- Мобилност наставника.
- Мобилност административног особља.
- Обим сарадње са националним и страним институцијама.

Конкретни задаци

- Рад на очувању и унапређењу система мобилности студената кроз различите домаће и стране пројекте (као што је Еразмус), а који ће имати додатну транспарентност путем сајта Правног факултета.
- Рад на очувању и унапређењу система мобилности наставника, студената и административног особља кроз различите домаће и стране пројекте у Европи (али и шире).
- Повећање обима сарадње са националним и страним институцијама.

Рок реализације: у континуитету, сваке школске године обухваћене трогодишњим планом активности.

Мерљиви циљеви

- Увођење праксе годишњег пресека мобилности како студената, али и наставника и сарадника на Правном факултету.
- Наставак праксе ажурног објављивања конкурса о различитим програмима мобилности током целе календарске године.

- Увођење праксе годишњег пресека свих домаћих институција са којима је остварена сарадња на пољу сарадње, како за саме студенте, али и наставнике и сараднике.

Одговорно лице/тело

Управа Правног факултета

8. НЕНАСТАВНА ПОДРШКА

Опште информације

У погледу ненаставног деловања Правног факултета, систематика подразумева активан рад следећих служби: секретара факултета и стручних служби које обухватају: Одсек за опште послове, Одсек за основне академске студије, Одсек за мастер и докторске студије, Одсек за финансијско-материјално пословање, док. у оквиру научноистраживачке организационе јединице постоји Институт за правне и друштвене науке, Библиотека, Центар за издаваштво и Рачунско-информациони центар.

Тачке унапређивања

- Степен ефикасности рада стручних служби.
- Дигитализација рада у могућем опсегу.
- Услови рада ненаставног особља.

Конкретни задаци

- Повећање степена ефикасности рада стручних служби са примарна два циља: ефикаснијег рада који ће бити од подршке како студентима, тако и наставницима и сарадницима, а уз избегавање повећања степена оптерећења ненаставног особља.
- Дигитализација оних техничких поступака где услови то дозвољавају, а како би се растеретило ненаставно особље, а уједно повећала ефикасност рада у интересу студената и запослених;
- Наставак на пружању инфраструктурне и финансијске подршке у побољшању услова рада свим ненаставним службама на Правном факултету.

Рок реализације: у континуитету, сваке школске године обухваћене трогодишњим планом активности.

Мерљиви циљеви

- Континуирани састанци шефова одсека са секретаром Правног факултета у циљу адаптабилног решавања свих организационих изазова.
- Организовање посебних састанака са ненаставним особљем које пружа информациону подршку Правном факултету у погледу потенцијалне дигитализације одређених домена деловања ненаставног особља.
- Наставак рада у инфраструктуралном и финансијском смислу на побољшању услова рада, а који ће бити мерљиви кроз посебну годишњу евиденцију.

Одговорно лице/тело

Секретар Правног факултета.

9. РЕСУРСИ

Опште информације

Правни факултет данас се налази пред неопходним реформама које се тичу готово свих сегмената. Стога, питање ресурса у, пре свега, инфраструктуралном контексту, заузима важно место у предметном акционом плану. Правни факултет је недавно у великој мери извршио замену осветљења у згради факултета, чиме факултет стиче значајну уштеду у трошковима електричне енергије, а студенти и запослени имају здравије светло у згради Правног факултета.

Ресурси, наравно, подразумевају широк спектар радова и механизма унапређења целокупног функционисања Правног факултета као високообразовне установе, али и поспешивање њене хармонизације. Фокус на инфраструктуралном приступу се овде правда чињеницом да се предметни акциони план у значајној мери осврће на категорије које се могу довести у везу (ако не и подвести под шири појам) са ресурсима.

Тачке унапређивања

Реновирање зграде Правног факултета у складу са дозвољеним релевантним прописима, уважајући чињеницу да је зграда Правног факултета споменик културе Републике Србије.

Конкретни задаци

- Наставак радова уз коришћење средстава Министарства просвете Републике Србије преко конкурса за инфраструктурне пројекте.
- Наставак радова уз коришћење сопствених средстава.
- Наставак радова уз коришћење средстава из различитих националних, али и страних пројеката.

- Започињање рада на промени електро и водоводних инсталација.

Рок реализације: у континуитету, сваке школске године обухваћене трогодишњим планом активности.

Мерљиви циљеви

- Наставак коришћења средстава Министарства просвете Републике Србије кроз конкретне, конкурсом предвиђене радове у предстојећем трогодишњем периоду.
- Реструктурирање сопствених средстава на такав начин да се одређен део средстава задржи у функцији одржавања и унапређења целокупних инфраструктурних ресурса.
- Пријављивање на пројекте националног и међународног карактера који ће (макар и делимично) бити усмерени на јасне, транспарентне и конкретне циљеве у погледу проширења, али и унаређења квалитета ресурса на Правном факултету.
- Израда плана замене електро и водоводних инсталација.

Одговорно лице/тело

- Управа Правног факултета.
- Наставно-научно веће.

10. ФИНАНСИРАЊЕ

Опште информације

Питање финансирања представља, природно, врло осетљиво питање за сваку државну институцију, па тако и Правни факултет. У том контексту, Правни факултет обавља своје законом утврђене функције и, у складу са правним поретком Републике Србије, располаже буџетским и сопственим средствима са јасним и недвосмисленим циљем – унапређење свеобухватног квалитета студирања на Правном факултету.

Тачке унапређивања

- Плате запослених.
- Сопствени приходи Правног факултета.
- Прерасподела постојећих средстава.
- Приходи од школарина.
- Компензација прековременог рада.

Конкретни задаци

- Увођење студијског програма основних академских студија на даљину, чиме би се повећао износ сопствених прихода, а сами студенти који би оптирали за овај вид акредитованог програма би сносили мање свеобухватне трошкове услед могућности да не буду физички присутни у граду Београду током студирања.

Рок реализације: до краја 2026. године.

- Факултет треба да покаже спремност да оствари сопствене приходе и из екстерно финансираних пројеката (по угледу на неке постојеће пројекте на којима Правни факултет већ учествује).

Рок реализације: у континуитету, сваке школске године обухваћене трогодишњим планом активности.

- Остваривање финансирања пројеката чији је носилац Правни факултет, а који су финансирани од стране Фонда за науку Републике Србије, али и других државних институција, у складу са релевантним прописима.

Рок реализације: у континуитету, сваке школске године обухваћене трогодишњим планом активности.

- Сви који остваре право на прековремени рад би требало, сразмерно обављеном раду, да добијају додатак на плату из буџетских средстава. Како су радне норме и стандардни јасно дефинисани Уредбом о нормативима и стандардима услова рада универзитета и факултета за делатности које се финансирају из буџета, нема препреке да се вишак буџетских средстава за исплату плата исплати као прековремени рад.

Рок реализације: у континуитету, сваке школске године обухваћене трогодишњим планом активности.

- Повећање ауторских накнада на редовном годишњем стратешком пројекту.

Рок реализације: у континуитету, сваке школске године обухваћене трогодишњим планом активности.

- Реструктурирање трошкова кетеринга.

Рок реализације: до краја школске 2025/2026. године.

Мерљиви циљеви

- Наставак акредитационог процеса, а којим би се остварила могућност акредитације студијског програма основних академских студија на даљину;
- Пријава Правног факултета на додатне, или поново на постојеће националне и међународне пројекте.
- Активна сарадња са државним институцијама у погледу даљег пројектног ангажмана, у складу и по мери националног интереса и државних потреба.
- Састављање плана о неопходним корацима за реализацију исплате прековременог рада.
- Реструктурирање сопствених средстава на такав начин да се трошкови кетеринга смање, а ауторске накнаде повећају (не мора нужно постојати каузалитет између ових финансијских радњи).

Одговорно лице/тело

Продекан за финансије.

11. УПРАВЉАЊЕ

Опште информације

Факултетом управљају Декан и Савет Факултета.

Декан се бира на три године из редова професора да води послове Факултета. У томе му помажу четири продекана из реда наставника: продекан за наставу, продекан за финансије, продекан за међународну сарадњу и продекан за научни и стручни рад, као и један студент - продекан за студентска питања. Савет Факултета има 27 чланова, од којих 8 именује Влада Републике Србије као оснивач Факултета, а остале бирају из својих редова Научно-наставно веће (13), ваннаставни радници (2) и студентски парламент (4).

Начин избора и овлашћења органа управљања утврђени су законом и Статутом Факултета.

Наставно-научно веће се стара о свим облицима студија и питањима наставе и образовања. Чине га сви наставници и сарадници Факултета.

Изборно веће врши избор у академска звања наставника и сарадника. Састав Изборног већа зависи од звања које се бира, уз правило да о избору одлучују носиоци истог и вишег звања.

Научно веће Института за правне и друштвене науке брине о научноистраживачком и наставно-научном раду и објављивању резултата, о пројектима и сарадњи са другим установама и организацијама. Састављено је од именованих представника свих катедри.

Надлежност стручних органа Факултета ближе је одређена Статутом Факултета.

Студентски парламент је представничко тело студената Универзитета у Београду – Правног факултета путем којег они остварују своја права и интересе.

Тачке унапређивања

Хармонизација међусобне сарадње свих органа управљања Правног факултета.

Конкретни задаци

- Повећање степена ефикасне хармонизације између свих органа управљања кроз очување и унапређење система међусобне подршке, али и одговорности.

Рок реализације: у континуитету, сваке школске године обухваћене трогодишњим планом активности.

Мерљиви циљеви

Одржавање (најмање једног) годишњег састанка од стране представника свих органа управљања Правног факултета и мапирање конкретних контекстуалних годишњих планова рада и механизма међусобне подршке и одговорности, у складу са релевантним прописима предвиђеним правним поретком Републике Србије.

Одговорно лице/тело

Савет Правног факултета.

ПРЕДСЕДНИК САВЕТА ФАКУЛТЕТА

Професор др Добросав Миловановић



